
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Н , Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОЬ. 09. МУЗ 

КАР АР 

О создании в Сабинском муниципальном 
районе нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федеральным законом от 06Л0.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 18 декабря 2014 года №701 «Об утверждении типового 
порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне», во исполнение распоряжения Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19 января 2016 года №35-р, и в целях 
повышения эффективности мероприятий по гражданской обороне, 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень территориальных нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
на территории Сабинского муниципального района. 

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, на базе 
которых создаются формирования: 

- оснащение формирований осуществлять в соответствии с приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий № 701 
от 18 декабря 2014 года «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне»; 

- утвердить штатно-должностной список личного состава создаваемых 
формирований; 

- в месячный срок, после принятия постановления, разработать и 
согласовать планы приведения формирований в готовность, копии планов 
предоставить в Сабинский пожарно-спасательный гарнизон; 



- организовать подготовку формирований в соответствии с программой 
обучения. 

3. Определить, что территориальные нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне привлекаются для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным 
законодательством порядком действий при возникновении и развитии 
чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области гражданской 
обороны на территории Сабинского муниципального района в соответствии с 
планом гражданской обороны и защиты населения по решению Руководителя 
гражданской обороны Сабинского муниципального района. 

4. Рекомендовать начальнику Сабинского пожарно-спасательного гарнизона 
организовать методическую помощь при создании формирований. 

5. Признать утратившим силу постановление Руководителя 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан №916-п от 19 июля 2010 года «О создании нештатных аварийно-
спасательных формирований». 

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на 
официальном сайте Сабинского муниципального района по адресу: 
http ://sabv. tatarstan ,ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

http://pravo.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 
от Pi . 09• г. № 

Перечень 
территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, созданных на территории 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

№ 
пп 

Наименовани 
еНФГО 

Организация, на 
базе которой 

создается НФГО 
(по согласованию) 

Числе 
нность 
личног 

0 
состав 

а 
НФГО 
(чел.) 

Структура НФГО Предназначение 
НФГО 

№ 
пп 

Наименовани 
еНФГО 

Организация, на 
базе которой 

создается НФГО 
(по согласованию) 

Числе 
нность 
личног 

0 
состав 

а 
НФГО 
(чел.) 

Состав 
(посты, 
группы, 
звенья, 

команды) 

Организации, 
входящие в состав 
структуры НФГО 
(по согласованию) 

Силы и 
средства, 

выделяемые в 
составе(по 

согласованию) 

Предназначение 
НФГО 

Территориальные формирования 
1 Команда для 

перевозки 
населения 

ООО «Рамазан» 25 Звенья ООО «Рамазан» Автобус - 20 
ед. 

Обеспечение выполнения 
мероприятий по гражданской 
обороне в части, касающиеся 

обеспечение эвакуации населения 
из очага поражения 

2 Группа 
охраны 

общественно 
го порядка 

Спортивный 
комплекс 
«Олимп» 

10 Звено Спортивный 
комплекс «Олимп» 

JI/a-1 ед. Обеспечение охраны 
общественного порядка 

2 Группа 
охраны 

общественно 
го порядка 

Спортивный 
комплекс 
«Олимп» 

10 

Звено Молодежный 
спортивный центр 

«Яшьлек» 

Jl/a-l ед. Обеспечение охраны 
общественного порядка 

3 Звено 
подвоза воды 

ОАО «Сабинское 
МПП ЖКХ» 

2 Звено ОАО «Сабинское 
МПП ЖКХ» 

Авто цистерна 
- 2 ед. 

Обеспечение питьевой водой 
личного состава НФГО, населения 

в очаге поражения 



4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 15 Звено 
приготовления и 

раздачи пищи 

Сабинский РайПО 5 чел Обеспечение горячим питанием 
личного состава НФГО в ходе 

выполнения АСДНР и 
пострадавшего населения в очаге 

поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 15 

Звено 
приготовления 
и раздачи пищи 

Сабинский РайПО 5 чел 

Обеспечение горячим питанием 
личного состава НФГО в ходе 

выполнения АСДНР и 
пострадавшего населения в очаге 

поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 15 

Звено 
обеспечения 

Сабинский РайПО Автомашина 
УАЗ - 2 ед. 

Обеспечение горячим питанием 
личного состава НФГО в ходе 

выполнения АСДНР и 
пострадавшего населения в очаге 

поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 15 

Звено 
обеспечения 

129 пожарно-
спасательная часть 
ФГКУ «7 ОФПС по 

РТ» 

Полевая кухня 
КП-130.11 - 1 

комп. 

Обеспечение горячим питанием 
личного состава НФГО в ходе 

выполнения АСДНР и 
пострадавшего населения в очаге 

поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 6 Звено Сабинский РайПО Автомашина 
«Газель» - 2 ед. 

Обеспечение продовольственного 
снабжения пострадавшего 

населения в очаге поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 12 Звено фасовки 
и раздачи 

Сабинский РайПО Автомашина 
УАЗ - 1 ед. 

Обеспечение предметами первой 
необходимости, одеждой и т.д. 

пострадавшего населения в очаге 
поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 12 

Звено фасовки 
и раздачи 

Сабинский РайПО Автомашина 
УАЗ - 1 ед. 

Обеспечение предметами первой 
необходимости, одеждой и т.д. 

пострадавшего населения в очаге 
поражения 

4 Подвижные 
пункты 

питания, 
продовольств 

енного 
(вещевого) 
снабжения 

Сабинский РайПО 12 

Звено 
снабжения 

Сабинский РайПО Автомашина 
Газель - 2 ед. 

Обеспечение предметами первой 
необходимости, одеждой и т.д. 

пострадавшего населения в очаге 
поражения 

5 Звено связи и 
оповещения 

Сабинский РУЭС 
Арского ЗУЭС 

ОАО «Таттелеком» 

15 Звено Сабинский РУЭС 
Арского ЗУЭС 

ОАО «Таттелеком» 

Автомашина 
УАЗ - 1 ед. 

Обеспечение руководителя по 
ликвидации чрезвычайной 

ситуации связью 
7 85 чел. 


